
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea dos servidores da FAPESPA em âmbito nacional ou 
internacional.
Processo: 2018/13400
Valor global: R$ 108.001,80
Data da assinatura: 02/03/2018
Vigência: 02/03/2018 a 02/03/2019
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/339033
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES
LTDA-ME
Endereço: Brasília/DF, à SHCN QD.110 Bloco C Lojas 34,44 e 46 
Asa Norte - CEP 70753-530.
Diretor Presidente em exercício: Helder de Paula Mello

Protocolo: 285708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°013/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 023/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 28 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 26 a 27/03/2018
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade da Região de Integração do Tapajós e o 
Barômetro da Sustentabilidade da Região de Integração do Baixo 
Amazonas.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 285682

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 023/2018 
 GABINETE, de 02 de Março de 2018.

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

5899811/4 ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL 09/02/2017 A 
08/02/2018

02/04/2018 A 
01/05/2018

5917869/1 CASSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR 01/04/2017 A 
31/03/2018

16/04/2018 A 
15/05/2018

5918354/1 HELLENSIANE MICHELLE MARQUES SILVA 07/04/2017 A 
06/04/2018

09/04/2018 A 
08/05/2018

5918143/1 MARLISON RAMON GOMES NUNES 01/04/2017 A 
31/03/2018

16/04/2018 A 
15/05/2018

57233408/2 MARTA HELENISE MAIA AMORIM 07/01/2017 A 
06/01/2018

02/04/2018 A 
01/05/2018

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 02 de Março de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 285742

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº005/2018

PROCESSO N°27.814/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROLOS DE MICROFILME DIAZO 
PARA MICROFILMAGEM DE DOCUMENTOS
DATA DA ABERTURA: 26 de março de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 26 fevereiro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 285539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/179223

Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por f nalidade 
prorrogar o contrato em epígrafe por mais 12 (doze) meses.
Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 24/02/2018 a 24/02/2019
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c / 
08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000 / 0145000000
Elemento de Despesas: 339039
Contratada:LOC ENGENHARIA, CNPJ N° LTDA34.892.620/0001-02
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 285674
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 033/2017-

SEEL
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto acrescer 
em 24,93%  contrato supra, mantendo-se inalteradas as 
demais cláusulas do contrato.
ASSINATURA: 02/03/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317c / 08101.27.812.1433.8319c 
/ 08101.27.812.1433.8321c - Fonte de Recursos: 
0101000000 / 0145000000
Elemento de Despesas: 339032 / 339031
CONTRATADA: T P MUNIZ LUCAS E CIA LTDA - EPP – CNPJ/
MF - 05.785.323/0001-51
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO - CPF Nº 637.583.772-34

Protocolo: 285672

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 22/2018 DP-G  BELÉM, 27/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36454, Licença para 
tratamento de saúde à Servidora Pública ANDREIA DOS 
ANJOS MARTINS, matrícula nº 57234521, no período de 
02/02/2018 a 02/04/2018, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
       Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 285566

PORTARIA Nº. 18/2018 DP-G  BELÉM, 26/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36612, Licença para 
tratamento de saúde à Servidora Pública ANA LUCIA SOUZA 
SAMPAIO, matrícula nº 57195489, no período de 22/01/2018 
a 31/01/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
       Defensor Público Geral,

Protocolo: 285541

PORTARIA Nº. 20/2018 DP-G  BELÉM, 27/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36587, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público BERNARDO BRITO 
DE MORAES, matrícula nº. 5890159, no período de 30/01/18 
a 13/02/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 285569

PORTARIA Nº. 15/2018 DP-G  BELÉM, 26/02/2018
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36681, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública LAISE MARIA 
RIBEIRO MESQUITA SANTOS, matrícula nº 55588962, no 
período de 23/01/2018 a 06/02/2018, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
        Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 285557

PORTARIA Nº. 19/2018 DP-G  BELÉM, 27/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36492, prorrogação de 
Licença para tratamento de saúde à Defensora Pública ELIANA 
MAGNO GOMES PAES, matrícula nº. 57194429, no período de 
23/01/2018 a 22/04/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
       Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 285545

PORTARIA Nº. 21/2018 DP-G  BELÉM, 27/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 191893A/1, Licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Público PAULO TARCISIO DA 
SILVA REIS, matrícula nº 5898366, no período de 30/01/2018 
a 03/02/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
       Defensor Público Geral,

Protocolo: 285563

PORTARIA Nº. 17/18 DP-G  BELÉM, 26/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36721, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público ADONAI OLIVEIRA 
FARIAS, matrícula nº. 57198591, no período de 23/01/18 a 
26/01/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
        Defensor Público Geral

Protocolo: 285548

PORTARIA Nº. 16/18 DP-G  BELÉM, 26/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº.36594, Licença para 
tratamento de Saúde à Servidora Pública MARCIA DO 
SOCORRO BASTOS DA COSTA,  matrícula nº. 57173575, no 
período de 15/01/2018 a 13/02/2018, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
        Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 285560

  


